
Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018 45ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020800045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 17/2017 publicado no D.O. de
21/12/2017 , Seção 3, Pág. 60. onde se lê: Vigência: 19/12/2017 a
18/01/2018 leia-se : Vigência: 04/01/2018 a 04/03/2018 onde se lê:
Assinatura: 19/12/2017 leia-se : Assinatura: 04/01/2018

(SICON - 07/02/2018) 158444-26403-2017NE800010

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 14/2017, de serviços Profissionais de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus São Gabriel da Cachoeira.
CONTRATADO: Pâmela Rossi dos Reis.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12, Inciso II, da Lei nº 8.745/93.
DATA DA RESCISÃO: 24/01/18.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23278000379201831.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA.
CNPJ Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS
EMPREENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Quinto termo aditivo
de prorrogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc
VI Lei 8666/93 .Vigência: 28/02/2018 a 30/03/2018. Data de
Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 07/02/2018) 158145-26427-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 021/2017 PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca e
VENÂNCIO BONFIM SILVA. OBJETO: Rescisão de Contrato de
Professor Substituto - Campus Uruçuca. FUNDAMENTO: Lei nº
8.745/1993, Art. 12, Inciso II. DATA DA RESCISÃO: 01/02/2018.
ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF
Baiano e VENÂNCIO BONFIM SILVA.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 154581

Nº Processo: 2334000010201814 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gêneros Alimentícios para Lanches e Utilidades para
Cozinha para atender a demanda do Refeitório do Instituto Federal
Baiano - Campus Teixeira de Freitas. Total de Itens Licitados:
00025. Edital: 08/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa
Postal N. 66 TEIXEIRA DE FREITAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 1 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2018) 154581-26404-2017NE080007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 154581

Nº Processo: 23334000016201883 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços de equipamentos
para estruturação do Núcleo de Assistência a Pessoas com
Necessidades Específicas - NAPNE. Total de Itens Licitados:
00031. Edital: 08/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
16h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n - Zona Rural, Caixa
Postal N. 66 TEIXEIRA DE FREITAS - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 8 1 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2018) 154581-26404-2017NE080007

CAMPUS URUÇUCA
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 8/2017 publicado no D.O. de
27/09/2017 , Seção 3, Pág. 48. onde se lê: Vigência: 01/04/2017 a
31/03/2018 leia-se : Vigência: 01/04/2017 a 31/12/2017

(SICON - 07/02/2018) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 017/2017/CTGC/IFB que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e MARIA ALICE FERNANDES DE
SOUSA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
017/2017/CTGC/IFB por mais 06 meses, a contar do dia 04/10/2017.
DATA DE ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2018. SIGNATÁRIOS:
Pelo IFB, CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; MARIA
ALICE FERNANDES DE SOUSA, CONTRATADA.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato por tempo determinado e
de natureza civil nº 008/2017 - IFB, a contar de 28/12/2017 -
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília - CONTRATADO: EDER MARQUES.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 05
de fevereiro de 2018.

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 152144

Nº Processo: 23512003676201737 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Concessão Administrativa Onerosa de uso de bem público para
exploração comercial de serviços de cantina em espaço físico
existente nas dependências do Campus São Sebastião, voltada para o
fornecimento de lanches e refeições para comunidade acadêmica do
Campus. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 08/02/2018 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Area Especial 02 - Centro
de Multiplas Funções S/n São Sebastião - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 1 4 4 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDVALDO DIAS CARVALHO NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 07/02/2018) 152144-26428-2017NE800002

CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 3/2015
Nº Processo: 23513004408201561. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB
DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Rescisão de todas as cláusulas,
termos e condições co Contrato 03/2015. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, arts. 78, XVII e 79,II. Data de Rescisão: 20/12/2017 .

(SICON - 07/02/2018) 152143-26428-2017NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000000201800 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos veterinários e materiais hospitalares
para atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Araquari. Total de Itens Licitados: 00134. Edital:
08/02/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km
27, Nº 520 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 9 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 07/02/2018) 158459-26422-2018NE800047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira
designada torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo
critério maior desconto, o fornecedor LOIANA ZOBOLI DIAS
09532004939, pelo desconto 20,56%.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 06/02/2018) 158460-26422-2018NE800027

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002407201733.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 12039966000111. Contratado : LINK CARD
ADMINISTRADORA DE -BENEFICIOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada gerenciamento de frota.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações.Vigência: 29/01/2018
a 28/01/2019. Valor Total: R$420.000,01. Fonte: 8100000000 -
2018NE800004 Fonte: 8100000000 - 2018NE800005. Data de
Assinatura: 29/01/2018.

(SICON - 07/02/2018) 158379-26422-2018NE800009

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000624201792.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de Seguro Discente. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 07/02/2018 a 06/02/2019. Valor Total:
R$4.966,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800012. Data de
Assinatura: 07/02/2018.

(SICON - 07/02/2018) 152290-26422-2018NE800009

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158631

Nº Processo: 23821000600201766.
PREGÃO SRP Nº 26/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de seguro discente para o campus São
Bento do Sul. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 09/03/2018
a 10/03/2019. Valor Total: R$108.946,40. Fonte: 8100000000 -
2018NE800001. Data de Assinatura: 10/01/2018.

(SICON - 07/02/2018) 158631-26422-2018NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23255039939201481.
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado : PRIMASOFT
INFORMATICA LTDA. -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras legislações pertinestes.
Vigência: 27/01/2018 a 27/01/2019. Valor Total: R$17.152,20.
Fonte: 112000000 - 2017NE800315. Data de Assinatura:
08/01/2018.

(SICON - 07/02/2018) 158133-26405-2018NE800001

AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria de Administração do INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
REITORIA, notifica a empresa FRANCISCO GERARDO
COELHO DA SILVA - MAPGET, CNPJ 41.309.022/0001-15, ou
seus representantes legais, para tomar ciência da notificação de
imposição de penalidade de suspensão temporária de licitar e
contratar com a Administração por 01 (um) ano, conforme decisão
fundamentada pela autoridade competente nos autos do processo nº
23255.007648.2017-77, para, querendo, apresentar recurso no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do presente
edital, sob pena da continuidade do processo independente da
apresentação do recurso.

MARCOS EDUARDO DAL'LIM MESTRINHO
DIRAD/Reitoria

vmqueiroz
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-08T03:57:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




